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利  用  上  の  注  意 
 

 

 

 

１  調査の目的 

    商業統計調査は、統計法に基づいて実施する基幹統計調査で、我が国の商業活動の実態を明

らかにすることを目的としています。 

 

 

２  調査の期日 

    平成２６年７月１日現在。 

    商業統計調査は、平成９年以降の調査から５年ごとに実施し、その中間年（調査の２年後）

に簡易な調査を実施しています。また、経済センサスの創設に伴い、商業統計調査は経済セン

サス-活動調査の２年後に実施することとなり、今回は経済センサス-基礎調査と同時調査（一

体的）により実施しました。 

 

 

３  調査の範囲 

    日本標準産業分類による「大分類 I－卸売業・小売業」に属する民営の事業所が対象となり

ます。また、集計対象については、以下のすべてに該当する事業所を集計対象としました。 

 ・管理・補助的経済活動のみを行う事業所ではないこと。 

 ・産業細分類の格付に必要な事項の数値が得られた事業所であること。 

   

    

４  主な用語の説明 

・事業所…… 原則として一定の場所で一区画を占めて「有体的商品を購入して販売する事業

所」で、卸売業・小売業を行っている事業所をいいます。 

 

・従業者…… 平成２６年７月１日現在で、その事業所の業務に従事している者で、「個人業

主」、「無給の家族従業者」、「有給役員」、「常用雇用者」、「臨時雇用者」の計を 

        いいます。 

 

  ・年間商品販売額 

……平成２５年１月から１２月までの１年間のその事業所における有体商品の販

売額をいい、消費税額を含みます。 

 

 

５  注意事項 

  （１）統計表中の記号について、「－」は該当数値なし、「▲」はマイナスの数値を表していま

す。 

  （２）「年間商品販売額」、「構成比」については、積み上げた数値とその合計値は、単位未満

四捨五入の関係で一致しない場合があります。 

 （３）前回比（増減率）については、平成 24 年経済センサス-活動調査における値と比較して

います。 

  （４）この調査結果は、三重県分について本県が独自に速報用として集計したものであり、経

済産業省が公表した数値とは相違する場合があります。 
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１ 概 況 
 

 事業所数は１６,６９３事業所で、前回（平成 24年経済センサス-活動調査、以下同じ）と比

べて９３１事業所（５．９％）増加しました。構成比でみると、卸売業が３,５６４事業所（構

成比２１.４％）、小売業が１３,１２９事業所（同７８.６％）でした。 

 

 従業者数は１１５,４２３人で、前回と比べて８，０５１人（７．５％）増加しました。構成

比でみると、卸売業が２６,３４２人（構成比２２.８％）、小売業が８９,０８１人（同７７.２％）

でした。 

 

 年間商品販売額は３兆５,２８４億円で、前回と比べて３，３７７億円（１０．６％）増加し

ました。構成比でみると、卸売業が１兆７，５４３億円（構成比４９.７％）、小売業が１兆７，

７４０億円（同５０.３％）でした。 

 

 
図１ 事業所数、従業者数、年間商品販売額の構成比 

 
 

 

表１ 事業所数、従業者数、年間商品販売額の状況 

  平成２４年 平成２６年 

実 数 構成比（％） 実 数 構成比（％） 増減率（％） 

事 業 所 数 合計 15,762 100.0 16,693 100.0 5.9 

卸売業 3,301 20.9 3,564 21.4 8.0 

小売業 12,461 79.1 13,129 78.6 5.4 

従 業 者 数 

（人） 
合計 107,372 100.0 115,423 100.0 7.5 

卸売業 24,172 22.5 26,342 22.8 9.0 

小売業 83,200 77.5 89,081 77.2 7.1 

年間商品販売額 

（億円） 
合計 31,906 100.0 35,284 100.0 10.6 

卸売業 16,037 50.3 17,543 49.7 9.4 

小売業 15,869 49.7 17,740 50.3 11.8 
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２ 卸 売 業 

 

事業所数は３,５６４事業所 

これを産業中分類別構成比でみると、飲食料品卸売業が２６．５％（９４３事業所）、次

いで、建築材料，鉱物・金属材料等卸売業が２４．９％（８８９事業所）、その他の卸売業が２

３．３％（８３１事業所）でした。 

また、産業小分類別のうち、最も事業所数が多いのは農畜産物・水産物卸売業で５２３

事業所、次いで他に分類されない卸売業が４４６事業所、食料・飲料卸売業が４２０事業

所でした。 

 

従業者数は２６,３４２人 

これを産業中分類別構成比でみると、飲食料品卸売業が３０．２％（７,９６１人）、次い

で建築材料，鉱物・金属材料等卸売業が２４．９％（６,５７２人）、機械器具卸売業が２２．３％

（５,８８０人）でした。 

また、産業小分類別のうち、最も従業者数が多いのは、農畜産物・水産物卸売業が４,７

２８人、次いで食料・飲料卸売業が３,２３３人、建築材料卸売業が２,６５５人でした。 

 

年間商品販売額は１兆７，５４３億円 

これを産業中分類別構成比でみると、建築材料，鉱物・金属材料等卸売業が３０．０％

（５,２７２億円）、次いで飲食料品卸売業が２６．４％（４,６３６億円）、機械器具卸売業

が２３．２％（４,０６５億円）でした。 

また、産業小分類別のうち、最も年間販売額が多いのは、農畜産物・水産物卸売業で     

３,００５億円、次いで建築材料卸売業が２,２４０億円、医薬品・化粧品等卸売業が１,６５

８億円でした。 

 

表２ 卸売業の産業中分類別の状況       

 事業所数 従業者数 年間商品販売額    

  構成比

（％） 

（人） 構成比 

（％） 

 （億円） 

 

構成比

（％） 

卸売業 3,564 100.0 26,342 100.0 17,543 100.0 

 各種商品卸売業 15 0.4 190 0.7 308 1.8 

 繊維・衣服等卸売業 100 2.8 420 1.6 111 0.6 

 飲食料品卸売業 943 26.5 7,961 30.2 4,636 26.4 

 建築材料，鉱物・金属材料等卸売業 889 24.9 6,572 24.9 5,272 30.0 

 機械器具卸売業 786 22.1 5,880 22.3 4,065 23.2 

 その他の卸売業 831 23.3 5,319 20.2 3,152 18.0 
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３ 小 売 業 

 

事業所数は１３,１２９事業所 

これを、産業中分類別構成比でみると、その他の小売業が３８．１％（４,９９７事業所）

を占め、次いで飲食料品小売業が２９．０％（３,８０６事業所）、機械器具小売業が１５．

９％（２,０９０事業所）となりました。 

また、産業小分類別のうち最も事業所数が多いのは、その他の飲食料品小売業１，５２

５事業所、次いで他に分類されない小売業が１,４２８事業所、自動車小売業が１,２４３事

業所となりました。 

 

従業者数は８９,０８１人 

これを、産業中分類別構成比でみると、飲食料品小売業が３５．１％（３１,３００人）

で、次いでその他の小売業が３３．４％（２９,７４５人）、機械器具小売業が１３．６％（１

２,０７３人）となりました。 

また、産業小分類別のうち最も従業者数が多いのは、その他の飲食料品小売業で        

１２,２７８人、次いで各種食料品小売業が１０,６０７人、自動車小売業が７,９９６人でした。 

 

年間商品販売額は１兆７，７４０億円 

これを、産業中分類別構成比でみると、その他の小売業が３２．５％（５,７６２億円）

で、次いで飲食料品小売業が２６．３％（４,６６１億円）、機械器具小売業が２２．０％（３,

９０２億円）となりました。 

また、産業小分類別のうち最も年間販売額が多いのは、自動車小売業で２,９７１億円、

次いで各種食料品小売業が２,３７４億円、燃料小売業が２,２４６億円でした。 

 

表３ 小売業の産業中分類別の状況       

 事業所数 従業者数 年間商品販売額    

  構成比

（％） 

（人） 構成比 

（％） 

 （億円） 

 

構成比

（％） 

小売業 13,129 100.0 89,081 100.0 17,740 100.0 

 各種商品小売業 53 0.4 5,513 6.2 1,432 8.1 

 織物・衣服・身の回り品小売業 1,797 13.7 8,178 9.2 1,228 6.9 

 飲食料品小売業 3,806 29.0 31,300 35.1 4,661 26.3 

 機械器具小売業 2,090 15.9 12,073 13.6 3,902 22.0 

 その他の小売業 4,997 38.1 29,745 33.4 5,762 32.5 

 無店舗小売業 386 2.9 2,272 2.6 756 4.3 
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４ 地域別状況 

 

 地域別に構成比でみると、事業所数は、北勢地域が４１．１％（６,８６７事業所）で最も多く、次いで

中南勢地域の２５．１％（４,１９０事業所）、伊勢志摩地域の１８．３％（３,０６２事業所）となりまし

た。 

 従業者数は、北勢地域が４５．８％（５２,８４２人）で最も多く、次いで中南勢地域の２６．９％（３

１,０９７人）、伊勢志摩地域の１４．８％（１７,１２０人）となりました。 

 年間商品販売額は、北勢地域が４７．４％（１兆６,７４０億円）で最も多く、次いで中南勢地域の３０．

９％（１兆９０３億円）、伊勢志摩地域の１１．１％（３,９０７億円）となりました。（図２、表４） 

 

 

図２ 地域別構成比 

 

 

 

表４ 地域別事業所数、従業者数、年間商品販売額 

  

事業所数 

  
従業者数

（人） 

  
年間商品販売

額   （億円） 

  

  

構成比

（％） 

構成比

（％） 

構成比

（％） 

三重県 16,693 100.0 115,423 100.0 35,284 100.0 

北勢地域 6,867 41.1 52,842 45.8 16,740 47.4 

伊賀地域 1,444 8.7 9,764 8.5 2,281 6.5 

中南勢地域 4,190 25.1 31,097 26.9 10,903 30.9 

伊勢志摩地域 3,062 18.3 17,120 14.8 3,907 11.1 

東紀州地域 1,130 6.8 4,600 4.0 1,453 4.1 

＜地域区分＞ 

北勢・・・・・・・四日市市、桑名市、鈴鹿市、亀山市、いなべ市、木曽岬町、東員町、菰野町、朝日町、川越町 

伊賀・・・・・・・名張市、伊賀市 

中南勢・・・・・津市、松阪市、多気町、明和町、大台町 

伊勢志摩・・・伊勢市、鳥羽市、志摩市、玉城町、度会町、大紀町、南伊勢町 

東紀州・・・・・尾鷲市、熊野市、紀北町、御浜町、紀宝町 
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第１表  産業分類中分類別事業所数､従業者数､年間商品販売額、売場面積

事業所数
構成比
（％）

事業所数
構成比
（％）

増減率
（％）

事業所数 合計 15,762 - 16,693 - 5.9

卸売業 3,301 20.9 3,564 21.4 8.0
　各種商品卸売業 16 0.1 15 0.1 ▲ 6.3
　繊維・衣服等卸売業 86 0.5 100 0.6 16.3
　飲食料品卸売業 841 5.3 943 5.6 12.1
　建築材料，鉱物・金属材料等卸売業 835 5.3 889 5.3 6.5
　機械器具卸売業 751 4.8 786 4.7 4.7
　その他の卸売業 772 4.9 831 5.0 7.6
小売業 12,461 79.1 13,129 78.6 5.4
　各種商品小売業 44 0.3 53 0.3 20.5
　織物・衣服・身の回り品小売業 1,648 10.5 1,797 10.8 9.0
　飲食料品小売業 3,680 23.3 3,806 22.8 3.4
　機械器具小売業 1,893 12.0 2,090 12.5 10.4
　その他の小売業 4,785 30.4 4,997 29.9 4.4
　無店舗小売業 411 2.6 386 2.3 ▲ 6.1

従業者数
（人）

構成比
（％）

従業者数
（人）

構成比
（％）

増減率
（％）

従業者数 合計 107,372 - 115,423 - 7.5

卸売業 24,172 22.5 26,342 22.8 9.0
　各種商品卸売業 259 0.2 190 0.2 ▲ 26.6
　繊維・衣服等卸売業 350 0.3 420 0.4 20.0
　飲食料品卸売業 6,751 6.3 7,961 6.9 17.9
　建築材料，鉱物・金属材料等卸売業 6,060 5.6 6,572 5.7 8.4
　機械器具卸売業 5,868 5.5 5,880 5.1 0.2
　その他の卸売業 4,884 4.5 5,319 4.6 8.9
小売業 83,200 77.5 89,081 77.2 7.1
　各種商品小売業 4,474 4.2 5,513 4.8 23.2
　織物・衣服・身の回り品小売業 7,157 6.7 8,178 7.1 14.3
　飲食料品小売業 31,282 29.1 31,300 27.1 0.1
　機械器具小売業 10,476 9.8 12,073 10.5 15.2
　その他の小売業 27,372 25.5 29,745 25.8 8.7
　無店舗小売業 2,439 2.3 2,272 2.0 ▲ 6.8

年間商品販売
額（百万円）

構成比
（％）

年間商品販売
額（百万円）

構成比
（％）

増減率
（％）

年間商品
販売額

合計 3,190,633 - 3,528,362 - 10.6

卸売業 1,603,740 50.3 1,754,348 49.7 9.4
　各種商品卸売業 8,488 0.3 30,782 0.9 262.7
　繊維・衣服等卸売業 10,070 0.3 11,069 0.3 9.9
　飲食料品卸売業 415,609 13.0 463,629 13.1 11.6
　建築材料，鉱物・金属材料等卸売業 476,380 14.9 527,178 14.9 10.7
　機械器具卸売業 384,421 12.0 406,458 11.5 5.7
　その他の卸売業 308,772 9.7 315,232 8.9 2.1
小売業 1,586,893 49.7 1,774,014 50.3 11.8
　各種商品小売業 104,028 3.3 143,215 4.1 37.7
　織物・衣服・身の回り品小売業 116,381 3.6 122,812 3.5 5.5
　飲食料品小売業 481,442 15.1 466,056 13.2 ▲ 3.2
　機械器具小売業 304,932 9.6 390,170 11.1 28.0
　その他の小売業 512,857 16.1 576,161 16.3 12.3
　無店舗小売業 67,252 2.1 75,600 2.1 12.4

平成２４年 平成２６年

平成２４年 平成２６年

平成２４年 平成２６年
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第１表  産業分類中分類別事業所数､従業者数､年間商品販売額、売場面積

売場面積
（㎡）

構成比
（％）

売場面積
（㎡）

構成比
（％）

増減率
（％）

売場面積 合計 2,380,163 100.0 2,607,895 100.0 9.6

卸売業 - - - - -

　各種商品卸売業 - - - - -

　繊維・衣服等卸売業 - - - - -

　飲食料品卸売業 - - - - -

　建築材料，鉱物・金属材料等卸売業 - - - - -
　機械器具卸売業 - - - - -
　その他の卸売業 - - - -

小売業 2,380,163 100.0 2,607,895 100.0 9.6
　各種商品小売業 273,604 11.5 343,139 13.2 25.4
　織物・衣服・身の回り品小売業 332,316 14.0 383,832 14.7 15.5
　飲食料品小売業 642,308 27.0 637,369 24.4 ▲ 0.8
　機械器具小売業 213,330 9.0 242,088 9.3 13.5
　その他の小売業 918,605 38.6 1,001,467 38.4 9.0
　無店舗小売業 - - - - -

平成２４年 平成２６年
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第２表  中分類別１事業所あたり従業者数・年間商品販売額、 従業者１人あたり年間商品販売額

平成２４年 平成２６年 平成２４年 平成２６年 平成２４年 平成２６年
合計 6.8 6.9 202.4 211.4 29.7 30.6

卸売業 7.3 7.4 485.8 492.2 66.3 66.6
　各種商品卸売業 16.2 12.7 530.5 2,052.1 32.8 162.0
　繊維・衣服等卸売業 4.1 4.2 117.1 110.7 28.8 26.4
　飲食料品卸売業 8.0 8.4 494.2 491.7 61.6 58.2
　建築材料，鉱物・金属材料等卸売業 7.3 7.4 570.5 593.0 78.6 80.2
　機械器具卸売業 7.8 7.5 511.9 517.1 65.5 69.1
　その他の卸売業 6.3 6.4 400.0 379.3 63.2 59.3
小売業 6.7 6.8 127.3 135.1 19.1 19.9
　各種商品小売業 101.7 104.0 2,364.3 2,702.2 23.3 26.0
　織物・衣服・身の回り品小売業 4.3 4.6 70.6 68.3 16.3 15.0
　飲食料品小売業 8.5 8.2 130.8 122.5 15.4 14.9
　機械器具小売業 5.5 5.8 161.1 186.7 29.1 32.3
　その他の小売業 5.7 6.0 107.2 115.3 18.7 19.4
　無店舗小売業 5.9 5.9 163.6 195.9 27.6 33.3

１事業所あたり従業者
数  （人）

１事業所あたり年間商
品販売額（百万円）

従業者１人あたり年間
商品販売額（百万円）
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第３－１表　地域別事業所数、従業者数、年間商品販売額

事　業　所　数 従　業　者　数 年 間 商 品 販 売 額 構　成　比　（％）
（人） （百万円） 事業所数

平成24年 平成26年
対前回
（％）

平成24年 平成26年
対前回
（％）

平成24年 平成26年
対前回
（％）

三重県 15,762 16,693 5.9 107,372 115,423 7.5 3,190,633 3,528,362 10.6

北勢地域 6,267 6,867 9.6 48,066 52,842 9.9 1,552,192 1,674,013 7.8

伊賀地域 1,381 1,444 4.6 9,392 9,764 4.0 220,670 228,087 3.4

中南勢地域 4,050 4,190 3.5 29,256 31,097 6.3 972,701 1,090,309 12.1

伊勢志摩地域 2,983 3,062 2.6 16,200 17,120 5.7 347,859 390,700 12.3

東紀州地域 1,081 1,130 4.5 4,458 4,600 3.2 97,211 145,253 49.4

＜地域区分＞

北勢・・・・・・・四日市市、桑名市、鈴鹿市、亀山市、いなべ市、木曽岬町、東員町、菰野町、朝日町、

　　　　　　　　川越町
伊賀・・・・・・・名張市、伊賀市
中南勢・・・・・津市、松阪市、多気町、明和町、大台町
伊勢志摩・・・伊勢市、鳥羽市、志摩市、玉城町、度会町、大紀町、南伊勢町
東紀州・・・・・尾鷲市、熊野市、紀北町、御浜町、紀宝町
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事　業　所　数

三重県

北勢地域

伊賀地域

中南勢地域

伊勢志摩地域

東紀州地域

第３－１表　地域別事業所数、従業者数、年間商品販売額

構　成　比　（％） １事業所あたり従業者数 １事業所あたり年間商品販売額

事業所数 従業者数 年間商品販売額 （人） （百万円）

平成24年平成26年平成24年平成26年平成24年平成26年平成24年 平成26年 平成24年 平成26年

100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 6.8 6.9 202.4 211.4

39.8 41.1 44.8 45.8 48.6 47.4 7.7 7.7 247.7 243.8

8.8 8.7 8.7 8.5 6.9 6.5 6.8 6.8 159.8 158.0

25.7 25.1 27.2 26.9 30.5 30.9 7.2 7.4 240.2 260.2

18.9 18.3 15.1 14.8 10.9 11.1 5.4 5.6 116.6 127.6

6.9 6.8 4.2 4.0 3.0 4.1 4.1 4.1 89.9 128.5
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第３－２表　市町別事業所数、従業者数、年間商品販売額

事　業　所　数 従　業　者　数 年 間 商 品 販 売 額 構　成　比　（％）
（人） （百万円） 事業所数

平成24年 平成26年
対前回
（％）

平成24年 平成26年
対前回
（％）

平成24年 平成26年
対前回
（％）

合　計 15,762 16,693 5.9 107,372 115,423 7.5 3,190,633 3,528,362 10.6

市部計 13,861 14,678 5.9 96,663 103,899 7.5 2,948,661 3,205,914 8.7

津市 2,108 2,197 4.2 16,714 18,014 7.8 617,435 716,046 16.0

四日市市 2,582 2,738 6.0 20,841 21,882 5.0 844,348 827,055 ▲ 2.0

伊勢市 1,594 1,664 4.4 9,974 10,650 6.8 230,717 263,273 14.1

松阪市 1,526 1,569 2.8 9,899 10,324 4.3 285,938 304,584 6.5

桑名市 1,209 1,403 16.0 9,202 10,317 12.1 219,895 257,934 17.3

鈴鹿市 1,301 1,409 8.3 10,001 11,486 14.8 313,272 341,553 9.0

名張市 552 589 6.7 4,129 4,299 4.1 79,294 88,986 12.2

尾鷲市 324 349 7.7 1,486 1,537 3.4 43,896 48,146 9.7

亀山市 315 341 8.3 2,055 2,231 8.6 44,423 53,791 21.1

鳥羽市 295 286 ▲ 3.1 1,397 1,405 0.6 24,508 25,025 2.1

熊野市 300 307 2.3 1,148 1,191 3.7 19,246 24,556 27.6

いなべ市 307 335 9.1 1,733 1,993 15.0 35,439 62,245 75.6

志摩市 619 636 2.7 2,821 3,105 10.1 48,873 53,619 9.7

伊賀市 829 855 3.1 5,263 5,465 3.8 141,376 139,101 ▲ 1.6

郡部計 1,901 2,015 6.0 10,709 11,524 7.6 241,972 322,448 33.3

桑名郡 37 39 5.4 274 253 ▲ 7.7 11,203 11,611 3.6

木曽岬町 37 39 5.4 274 253 ▲ 7.7 11,203 11,611 3.6

員弁郡 119 173 45.4 925 1,224 32.3 18,555 23,424 26.2

東員町 119 173 45.4 925 1,224 32.3 18,555 23,424 26.2

三重郡 397 429 8.1 3,035 3,456 13.9 65,057 96,400 48.2

菰野町 240 274 14.2 1,562 2,166 38.7 30,402 55,691 83.2

朝日町 46 42 ▲ 8.7 439 291 ▲ 33.7 10,965 8,927 ▲ 18.6

川越町 111 113 1.8 1,034 999 ▲ 3.4 23,690 31,782 34.2

多気郡 416 424 1.9 2,643 2,759 4.4 69,328 69,679 0.5

多気町 133 130 ▲ 2.3 722 801 10.9 21,671 19,152 ▲ 11.6

明和町 146 162 11.0 1,350 1,425 5.6 39,072 41,830 7.1

大台町 137 132 ▲ 3.6 571 533 ▲ 6.7 8,585 8,698 1.3

度会郡 475 476 0.2 2,008 1,960 ▲ 2.4 43,761 48,783 11.5

玉城町 106 105 ▲ 0.9 692 593 ▲ 14.3 16,531 17,586 6.4

度会町 65 70 7.7 280 258 ▲ 7.9 3,728 4,995 34.0

大紀町 126 129 2.4 400 481 20.3 7,614 9,021 18.5

南伊勢町 178 172 ▲ 3.4 636 628 ▲ 1.3 15,888 17,181 8.1

北牟婁郡 250 248 ▲ 0.8 937 1,064 13.6 16,882 22,240 31.7

紀北町 250 248 ▲ 0.8 937 1,064 13.6 16,882 22,240 31.7

南牟婁郡 207 226 9.2 887 808 ▲ 8.9 17,187 50,311 192.7

御浜町 129 141 9.3 590 470 ▲ 20.3 12,672 45,335 257.8

紀宝町 78 85 9.0 297 338 13.8 4,515 4,976 10.2
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事　業　所　数

合　計

市部計

津市

四日市市

伊勢市

松阪市

桑名市

鈴鹿市

名張市

尾鷲市

亀山市

鳥羽市

熊野市

いなべ市

志摩市

伊賀市

郡部計

桑名郡

木曽岬町

員弁郡

東員町

三重郡

菰野町

朝日町

川越町

多気郡

多気町

明和町

大台町

度会郡

玉城町

度会町

大紀町

南伊勢町

北牟婁郡

紀北町

南牟婁郡

御浜町

紀宝町

第３－２表　市町別事業所数、従業者数、年間商品販売額

構　成　比　（％） １事業所あたり従業者数 １事業所あたり年間商品販売額

事業所数 従業者数 年間商品販売額 （人） （百万円）

平成24年平成26年平成24年平成26年平成24年平成26年 平成24年 平成26年 平成24年 平成26年

100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 6.8 6.9 202.4 211.4

87.9 87.9 90.0 90.0 92.4 90.9 7.0 7.1 212.7 218.4

13.4 13.2 15.6 15.6 19.4 20.3 7.9 8.2 292.9 325.9

16.4 16.4 19.4 19.0 26.5 23.4 8.1 8.0 327.0 302.1

10.1 10.0 9.3 9.2 7.2 7.5 6.3 6.4 144.7 158.2

9.7 9.4 9.2 8.9 9.0 8.6 6.5 6.6 187.4 194.1

7.7 8.4 8.6 8.9 6.9 7.3 7.6 7.4 181.9 183.8

8.3 8.4 9.3 10.0 9.8 9.7 7.7 8.2 240.8 242.4

3.5 3.5 3.8 3.7 2.5 2.5 7.5 7.3 143.6 151.1

2.1 2.1 1.4 1.3 1.4 1.4 4.6 4.4 135.5 138.0

2.0 2.0 1.9 1.9 1.4 1.5 6.5 6.5 141.0 157.7

1.9 1.7 1.3 1.2 0.8 0.7 4.7 4.9 83.1 87.5

1.9 1.8 1.1 1.0 0.6 0.7 3.8 3.9 64.2 80.0

1.9 2.0 1.6 1.7 1.1 1.8 5.6 5.9 115.4 185.8

3.9 3.8 2.6 2.7 1.5 1.5 4.6 4.9 79.0 84.3

5.3 5.1 4.9 4.7 4.4 3.9 6.3 6.4 170.5 162.7

12.1 12.1 10.0 10.0 7.6 9.1 5.6 5.7 127.3 160.0

0.2 0.2 0.3 0.2 0.4 0.3 7.4 6.5 302.8 297.7

0.2 0.2 0.3 0.2 0.4 0.3 7.4 6.5 302.8 297.7

0.8 1.0 0.9 1.1 0.6 0.7 7.8 7.1 155.9 135.4

0.8 1.0 0.9 1.1 0.6 0.7 7.8 7.1 155.9 135.4

2.5 2.6 2.8 3.0 2.0 2.7 7.6 8.1 163.9 224.7

1.5 1.6 1.5 1.9 1.0 1.6 6.5 7.9 126.7 203.3

0.3 0.3 0.4 0.3 0.3 0.3 9.5 6.9 238.4 212.5

0.7 0.7 1.0 0.9 0.7 0.9 9.3 8.8 213.4 281.3

2.6 2.5 2.5 2.4 2.2 2.0 6.4 6.5 166.7 164.3

0.8 0.8 0.7 0.7 0.7 0.5 5.4 6.2 162.9 147.3

0.9 1.0 1.3 1.2 1.2 1.2 9.2 8.8 267.6 258.2

0.9 0.8 0.5 0.5 0.3 0.2 4.2 4.0 62.7 65.9

3.0 2.9 1.9 1.7 1.4 1.4 4.2 4.1 92.1 102.5

0.7 0.6 0.6 0.5 0.5 0.5 6.5 5.6 156.0 167.5

0.4 0.4 0.3 0.2 0.1 0.1 4.3 3.7 57.4 71.4

0.8 0.8 0.4 0.4 0.2 0.3 3.2 3.7 60.4 69.9

1.1 1.0 0.6 0.5 0.5 0.5 3.6 3.7 89.3 99.9

1.6 1.5 0.9 0.9 0.5 0.6 3.7 4.3 67.5 89.7

1.6 1.5 0.9 0.9 0.5 0.6 3.7 4.3 67.5 89.7

1.3 1.4 0.8 0.7 0.5 1.4 4.3 3.6 83.0 222.6

0.8 0.8 0.5 0.4 0.4 1.3 4.6 3.3 98.2 321.5

0.5 0.5 0.3 0.3 0.1 0.1 3.8 4.0 57.9 58.5
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第４表　産業分類小分類別事業所数、従業者数、年間商品販売額

分類 事業所数 従業者数（人） 年間商品販売額（百万円）

番号 平成24年 平成26年 平成24年 平成26年 平成24年 平成26年

15,762 16,693 107,372 115,423 3,190,633 3,528,362

3,301 3,564 24,172 26,342 1,603,740 1,754,348

50 16 15 259 190 8,488 30,782

51 86 100 350 420 10,070 11,069

 511 6 13 11 58 136 1,222

 512 38 40 149 178 3,728 4,847

 513 42 47 190 184 6,206 4,999

52 841 943 6,751 7,961 415,609 463,629

 521 489 523 3,971 4,728 257,156 300,461

 522 352 420 2,780 3,233 158,453 163,168

53 835 889 6,060 6,572 476,380 527,178

 531 375 417 2,396 2,655 163,970 224,036

 532 155 145 997 1,013 76,370 75,925

 533 80 67 923 613 133,663 73,495

 534 90 115 697 871 43,349 46,096

 535 19 20 150 310 12,703 61,186

 536 116 125 897 1,110 46,325 46,439

54 751 786 5,868 5,880 384,421 406,458

 541 286 316 1,718 2,155 91,265 113,116

 542 204 212 1,759 1,684 111,425 116,555

 543 167 156 1,548 1,145 126,905 114,406

 549 94 102 843 896 54,825 62,382

55 772 831 4,884 5,319 308,772 315,232

 551 141 163 738 900 26,672 30,215

 552 188 164 1,754 1,563 181,912 165,831

 553 51 58 262 331 7,021 14,863

 559 392 446 2,130 2,525 93,167 104,323

12,461 13,129 83,200 89,081 1,586,893 1,774,014

56 44 53 4,474 5,513 104,028 143,215

 561 22 35 4,352 5,419 102,075 137,905

 （従業者が常時５０人未満のもの）

57 1,648 1,797 7,157 8,178 116,381 122,812

 571 271 285 870 867 8,259 9,694

 572 226 228 989 978 17,415 16,501

 573 657 702 3,147 3,347 62,828 54,378

 574 131 126 606 501 8,065 8,258

 579 363 456 1,545 2,485 19,815 33,981

58 3,680 3,806 31,282 31,300 481,442 466,056

 581 457 421 13,492 10,607 277,232 237,437

 582 215 206 798 766 7,974 10,291

繊維・衣服等卸売業

繊維品卸売業（衣服，身の回り品を除く）

衣服卸売業

飲食料品卸売業

身の回り品卸売業

電気機械器具卸売業

小売業計

農畜産物・水産物卸売業

食料・飲料卸売業

建築材料，鉱物・金属材料等卸売業

建築材料卸売業

化学製品卸売業

合計

卸売業計

各種商品卸売業

産　業　分　類

石油・鉱物卸売業

再生資源卸売業

機械器具卸売業

産業機械器具卸売業

自動車卸売業

鉄鋼製品卸売業

非鉄金属卸売業

呉服・服地・寝具小売業

飲食料品小売業

各種食料品小売業

野菜・果実小売業

靴・履物小売業

織物・衣服・身の回り品小売業

94 1,953 569

その他の織物・衣服・身の回り品小売業

男子服小売業

婦人・子供服小売業

百貨店，総合スーパー

その他の各種商品小売業
5,30922 18 122

各種商品小売業

紙・紙製品卸売業

その他の機械器具卸売業

その他の卸売業

家具・建具・じゅう器等卸売業

医薬品・化粧品等卸売業

他に分類されない卸売業
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第４表　産業分類小分類別事業所数、従業者数、年間商品販売額

分類 事業所数 従業者数（人） 年間商品販売額（百万円）

番号 平成24年 平成26年 平成24年 平成26年 平成24年 平成26年
産　業　分　類

 583 136 144 1,167 1,088 17,407 17,408

 584 262 239 859 782 10,189 10,368

 585 476 435 1,177 1,131 16,596 19,076

 586 787 836 3,855 4,648 23,246 29,094

 589 1,347 1,525 9,934 12,278 128,798 142,383

59 1,893 2,090 10,476 12,073 304,932 390,170

 591 1,076 1,243 7,155 7,996 210,988 297,132

 592 144 145 270 292 1,639 1,674

 593 673 702 3,051 3,785 92,305 91,363

60 4,785 4,997 27,372 29,745 512,857 576,161

 601 332 312 1,163 972 16,189 13,169

 602 173 189 535 481 6,628 4,886

 603 883 992 4,434 5,548 89,889 114,428

 604 179 201 829 909 19,672 18,487

 605 871 831 5,003 4,697 206,136 224,603

 606 466 471 6,113 6,732 39,212 38,813

 607 250 266 1,751 1,848 27,416 27,116

 608 275 307 938 1,052 12,074 12,472

 609 他に分類されない小売業 1,356 1,428 6,606 7,506 95,642 122,187

61 411 386 2,439 2,272 67,252 75,600

 611 283 280 1,821 1,699 52,005 50,516

 612 66 42 310 206 10,616 16,362

 619 62 64 308 367 4,631 8,722

無店舗小売業

通信販売・訪問販売小売業

自動販売機による小売業

その他の無店舗小売業

菓子・パン小売業

自動車小売業

その他の飲食料品小売業

機械器具小売業

スポーツ用品・がん具・娯楽用品 ・楽器小
売業

写真機・時計・眼鏡小売業

家具・建具・畳小売業

自転車小売業

じゅう器小売業

その他の小売業

医薬品・化粧品小売業

農耕用品小売業

燃料小売業

書籍・文房具小売業

機械器具小売業（自動車、自転車を除く）

酒小売業

食肉小売業

鮮魚小売業
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